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GRAIKIJOS KARALIUS KONSTANTINAS
ATSISAKĖ NUO SOSTO.

Vokiečių lakūnai žiauriai bombardavo Londoną;
97 žmones užmušta ir 439 sužeista.

Kynu par Ramentas paleista.
Graikų karalius Konstantinas atsisakė nuo sosto.

Atėnai, 12 d. Birželio. Graikų karalius Konstantinas, 
kurio pati yra kaizerio sesuo, ir iki šiol daug nesmagumo 
darė Talkininnkams, atsisakė nuo sosto. Jo atsisakymo 
pareikalavo Anglijos ir Pranei jos valdžios. Kartu prane
šė, kad jo sosto įpėdinis Jurgis nebūtų karalium. Vieton 
paleisto nuo sosto karaliaus bus graikų viešpačiu jo an
tras sūnus Aleksandras. Tą atmaina viešpačių padavė 
Anglijos, Rusijos ir Prancijos atsiųstas Graikijon pran
cūzų senatorius Jonnart, kaipo augštasai anų valstijų 
komisijonierius.

Stumiamojo karaliaus šalininkai mėgino priešintis ir 
rengėsi ginti, bet jis pats rezignavo, su prasdamas kad 
pasipriešinimas išeisiąs jam ant blogo, pranešė per premi- 
jierąZaimį, kad su buvusiu .sosto įpėdiniu jiejišvažiuoją iš 
Graikijos, užleizdami sostą Aleksandrui. Aleksadras ka
ralius yra dar tik 24 metų ir, sakoma, esąs didis Vokie
čių ir Venezilos’o, savo tėvo aršiausio priešo, šalininkas.

Su įkūrimu naujos Graikijos valdžios talkininkams 
daug bus lengviau kariauti prieš vokiečius ir anų šali
ninkus Tesalonikos fronte. Iki šiol talkininkai, turėdami 
užpakalyje kaizerio svainį ir didį bičiuolį, kariaudami su 
Bulgarais, Vokiečiais, Austrais prie Tesalonikos turėjo 
vis bijotis užpuolimo iš užpakalio ir negalėjo visomis pa- 
jiegomis eiti pirmyn. Štai Graikijos premiero nota, pra
nešanti apie valdžios atmainą.

Atėnai 12 d. birželio 1917 m. Prancijos, Anglijos ir 
Rusijos ministeriui ir augštam komisijonieriui: Pareika
lavus su Jūsų nota vakar Jo majestoto karaliaus Kons- 
tatino abdikavimo ir nominacijos jo įpėdinio, žemiau pa
sirašąs premjeras ir užsienių reikalų ministeris laiko už 
garbę pranešti Jūsų Escelencijai, kad jo majestotas kara
lius, rūpindamasis Graikijos reikalais, pasiryžo apleisti 
šalį su karališkuoju princu (Jurgiu) ir savo įpėdiniu pa
skiria princą Aleksandrą. (Pasirašo) Zaimis.

Smarkus lakūnų užpuolimas ant Londono.
Birželio 12 d. Vokiečių lakūnų skvadronas iš pen

kiolikos aeroplianų, atskridęs Anglų sostinės padangėn, 
paleido daugybę bombų ant paties miesto ir apylinkėj. 
Ekspliozijos išgriovė nemažą namų skaičių, užmušė 97 
žmones — daugiausiai vaikus ir moteris— ir 439 sužeidė. 
Viename atvėjyje užmušė ant syk dešimtį vaikų mokyk
loje. Užpuolikai, padarę tokias pragaištingas jeibes, 
nulėkė sau toliau.

Rusų kareiviai šaudo vieni kitus.
Petrogradas, 11d. birž. Rumanijos fronte įvyko susi

rėmimai ištikimu dabartiniai valdžiai kareivių ir taip va
dinamų taikos ieškotojų, valdžios nenorinčių klausyti 
pulkų. Jenerolas Sčerbačev įsakė išardyti vieną pėsti
ninkų, vieną šaulių ir vieną sibirijiečų šaulių pulkus, 
kaipo netikusius karei. Kitos divizijos 3 pulkams buvo 
išakyta užimti anų pozicijas, bet jie nepaklausė. Tada ir 
iems įsakyta išsiskirstyti. Karieviai suareštavo savo api
bėrus, kitus net sumušė.

Kitų pulkų valdžiai ištikimieji kareiviai padarė mitin
gą su štabo apicieriais ir nutarė apmalšinti maištininkus 
r anų vadą, tūlą Filipovą nubausti.

Paskirta tam tikras jenerolas, kuris su ištikimas karei- 
/iais apsupo maištininkus ir pareikalavo, kad anie išduo

tų savo vadus. Pradėjus šaudyti iš kanuolių, maštininkai 
pabūgo ir pasidavė. Anų vadus paimta kalėjiman.

Petrogrado dabartinė valdžia didei užganėdinta, kad 
tarp Kareivių atsiravdo narsių vyrų, kurie nulaužė ragus 
sukilėliams.

i
Rusų revoliucija sugadino talkininkų plianus.
Kariškos Londono laikraščio Times korespondentas 

rašydamas apie dabartinį Rusijos padėjimą tvirtina, jog 
Rusijos revoliucija suardė 1917 talkininkų kampanijos 
plianus. Anot jo, Rusijos armija prieš revoliucija buvus 
labai gerame padėjime. 1916 meto nuostoliai atitaisyta- 
sankrovos pripildyta, naujos divizijos tveriama ir kanuo- 
lės bei amunicija nuolat dauginama.

Ją daugino ne vien pačios Rusijos pabrikai, bet ir tal
kininkų didelė pašalpa tais reikmeniais. Tokiu būdu Ru
sija galutinai buvo tinkamai aprūpinta reikalingais karei 
dalykais. Nors vietinio transporto betvarkė trukdė žy
miai darbą, visgi Rusijos kariški viršaičiai užtikrino su
teiksią talkininkams drūtą paspirtį prieš bendrus prie
šus tiek Europos, tiek Mažosios Azijos frontuose. To
kiais užtikrinimais pasitikint buvo sudaryti šiam metui 
karės plianai. Vakarų fronte turėjo anglai su prancūzais 
pradėt meto pradžioje ofensivą, kad užbėgti už akių vo
kiečių atakoms rytuose ar vakaruose ir padėt rusų-ka- 
rivmenei, iššaukiant prieš save visas priešų tinkamas re
zervas.

Taip Palestinos pasienyje Murray ir Mesopotamijoj 
Maude pradėjo traukti prieš save tiek turkų divizijų kiek 
buvo galima, tuo patim padedant rusų kariumenei Kau
kaze. Vakaruose užatakuota geriausios vokiečių divizi
jos, kurių, pasekmėje, 156 perėjo į talkininkų rankas, 
Italijos kariumenė išėjo ofensivon tuoj kaip sezonas leido, 
Belgija ir Portugalija taipgi tvėrėsi ginlų. Taip paskir
tose vietose visi Vakarų Europos talkininkai pradėjo ko
voti tuo tikslu, kad palengvinus rusų armijos naštą. Ir 
jie tikrai rusams padėjo nors Rusijai teliko grumties su 
76 vokiečių ir 36 Austro-Vengrų divizijomis, bet tai dau
giausia nualusios rezervos. Dižiausios gi vokiečių pajie- 
gos ir sunkiosios jų kanuolės be atvangos plaukė į rytų 
ar vakarų frontus, stiprinant vokiečiu apsigynimo pa- 
jiegas. Talkininkų kampanija vakaruose buvo pradėta 
sąryšyje tikimosios rusų kariaunos kooperacijos paskir
tame laike, kovo pradžioje, prieš austro-vokiečius du ar 
trissyk mažiau skaitlingas negu rusai: Tečiaus kada pa
skirtas laikas atėjo, rusai nepradėjo kariauti.

Ne patį faktą, bet revoliucijos militarines pasekmes 
talkininkai apgailestauja. Jie turėjo geriausią progą su
klupdyti vokiečius šio meto karėje, nepaisant jų dar li
kusios didelės jiegos.

Jei Rusijos revoliucija atneš rusams laisvę ji taipgi 
gresia pavojum užtraukti ant Eropos vergiją ir mažiausia 
pailgįs karę metams, jei Rusijos armija nepradės narsiai 
kovoti kaip karės pradžioje.

Merginų regimentas.
Iš Petrogrado telegrama praneša, jog 200 technolio- 

giškojo instituto studenčių susiorganizavo į moterų regi
men tą ir neužilgio iškeliaus frontan dalyvauti karėje to
kiomis jau išlygomis kaip ir vyrai. Tokį sumanymą pa
darė pulkininkas Bučkarev’as. Pirmame tų amazonių 

susirinkime pereitą ketvergą pulkininkas Popov, savo 
atsišaukime į moteris prašė panaudoti visas galimas spė
kas, kad užgėdinti apsnūdusius kareivius ir išjudinti į 
kovą. Ar tat pasiseks?—
\ Revoliucija Ukrainoje.

Iš Poltavos pranešta Petrogradan, jog tūlas Krustalev 
Nosar, buvęs darbininkų tarybos prezidentu 1905 meto 
revoliucijoje apšaukė Maža-Rusijoj, Perejaslavo apskrity
je visišką autonomiją. Jis uždraudė net ir savo distrikto 
siųsti kariūmenei amuniciją. Laikinoji Rusijos vyriausbė 
ir kareivių bei darbininkų taryba pasiuntė į Perejaslavo 
apskritį kareivius.

Tas Krustalev’as vyriausia pasižymėjo 1905 m. revo
liucijoje, Rusijos universitetų autonomijos, apgynime, 
kuomet raita policija prie generolo Vanovski’o užpuolė 
Petrograde studentus.

Pershingas Europoj.
Iš Boulogne, Prancijoj pranešama, jog amerikiečių 

expedieijos generolas Pershing su didelia savo štabo dalia 
atvykęs vakarų frontan priruošti savo kariaunos opera
cijoms stovykles.

Švedijos ir Norvegijos laivai paskandinta.
Iš Copenhageno ateina žinia, jog vokiečių submari- 

nas sutorpėdavęs Švedijos garlaivius Alida ir Helene. 
Trečias laivas buvo sulaikytas, tečiaus paskui jam leista 
toliau plaukti su paskendusių laivų keleiviais. Sulig ra
portu gi iš Kristijanijos, Išpanijos pakraštyje paskan
dinta Norvegijos laivas Bollsta.

Italų artilerija veikia.
Rymo žiniomis, 10 d. birželio, visamee Carso fronte 

šėlus smarki artilerijų; kovoj Italai pergalėję ir suėmę— 
10 belaisvių.

Anglai suėmė 4.600 vokiečių.
Pereitoje subatoje anglų kariumenė Belgijoj atmušė 

vokiečių kontratakas Oostlaverne ir Messines srityje, su
imdama taipgi su viršum 6400 vokiečių karės belaisvių ir 
mažiausia dvidešimts kanuolių. Atimtos iš vokiečių po
zicijos skaitosi svarbiausiomis vakarų fronte. Jos stovė
jo prieš Ypres’o iškišą, atidengiant ant jo priešui pilniau
sią reginį ir tuomi padaryta tą vietą neprieinama tvirtovėj

Didelis Amerikos laivas paskendo.
Iš Londono praneša, jog sutorpeduota didelis Ameri

kos laivas Frederick, nuo kurio seniai jau nesulaukiama 
buvo jokios žinios. Palei Orkney salas vilnys išmetė ban
ką su rašteliais žuvusių keleivių dviejų-amerikiečių ir 
penkių ispanų. Viename tų raštelių pabriežta greituoju, 
kad „męs kęstame viduryje okeano” kitame gi sako
ma, jog rašėjai mirštą. Ant vieno tų raštelių data buvo 
27 d. sausio 1916 m. Laivas Frederick buvo išplaukęs 
iš New Yorko 2 d. Sausio 1916 m. linkui Archangelsko. 
Su savim turėjo 28 jūreivius.

Du dideli garlaiviai paskandinta, 190 žmonių žuvo.
Bostonas, 13 d. birž. Vokiečių submarinas paskan

dino Leyland linijos garlaivį Anglian, beplaukiantį iš 
Bostono Liveroolin. Pats laivas su visu kroviu įkainuo
tas $2.000.000.

Iš Paryžiaus gauta žinia, kad submarinas sutorpėda- 
vo Prancijos laivą Sequana su 45 keleivių; 10 pastarųjų 
žuvo.

— Lenkams žadama leisti suorganizuoti savo neprigul- 
mingą armiją Rusijoj.
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Žmonių lavintojai.
r- ------

Visus neinteligentus vadinsime liaudies vardu. Tas 
vardas nėra nei kiek blogesnis už inteligento vardą. 
Liaudis nėra luomas, nes luomai yra žmonių suskirs
tymai sulig gimimo, turto, teisių. Kadangi vienas bro- 
is yra inteligentas, kitas ne, kadangi inteligentas gana 

tankiai buvo turtingesnis už vidutini inteligentą, kadan
gi abiejų teisės yra lygios, tai liaudis, kurios vardu vadi
name visus žmones neišėjusius vidutinių mokslų, nėra 
luomas.

Gal Dievas duos kada nors tokią ateiti, kad visi žmo
nės bus taip išlavinti, kaip dabar inteligentai. Kol-kas 
ta ateitis labai tolima. Mes lietuviai dar nei sapnuoti 
apie ją negalime. Bet jeigu mes tesirūpintume tik inteli
gentų skaičiaus dauginimu, o nežiūrėtume protingo ir 
naudingo liaudies lavinimo, tai ir klaidą padarytume ir 
tautą skriaustume.

Sveikai gyvenančiose tautose yra daug veiksnių, lavi
nančių liaudį. Pirmiausia tą daro mokykla, paskui val
dininkai (administracija), paskui apšviesti dvarininkai ir 
kitokių pašaukimų išlavintieji žmonės, toliaus raštija. 
Lietuvoje liaudies mokyklų vedėjai Kauno ir Vilniaus 
gubernijose iki šiol buvo žmonės mums svetimi ir kalba, 
ir tikėjimu, ir Įpročiais, ir idealais. Lietuviu mokintojų 
tebuvo tik Suvalkų gubernijoje prieš „Saulėj” kursams 
atsirasiant. Mus dvarininkai išsikasė didelę duobę tarp 
saves ir liaudies, kad pasisavino jai svetimą kalbą. Kitur 
dvarininku luomas pildo tautoje kulturinį tautos uždavi
nį nors tuomi, kad pačiu susiėjimu lavina apylinkės žmo
nes. Mus dvarininkai to negalėjo išpildyti, nes jie ir su
sikalbėti mokėjo su savo apylinkės žmonėmis tik per tar
nus ir tarnaites. Kada lietuvių liaudis išdrįso prisipažin
ti lietuvė esant, tada tarp dvaro ir apylinkės kilo tautinė 
kova, kuri dar padidino ir pagilino aną duobę, trukdžiu
sią Lietuvos kultūrą. Apie kulterinį Lietuvos valdinin
kų veikimą tegalima užsiminti til^ su labai sunkiais jaus
mais. zv..

Katalikų dvasiškija, kuri nešė beveik visą Lietuvių 
liaudies lavinimo darbą taip gi nebuvo nužengusi iš dan
gaus ir pilna visokių anioliškų ypatybių. Tai buvo daž
niausia pasiturinčių ūkininkų sūnus perėję pirmą pu
sę gimnazijos ir kunigu seminariją. Bendrieji Lietuvos 
inteligentų trukumai buvo ir musų dvasiškijoje.

Tečiaus musų kultūros slopintojai bijojo tos dvasiš
kuos. Kad ji negalėtu organizuoti sav<^ jėgų, kunigams 
buvo uždrausta iškelti koją iš parapijos be pavieto virši
ninko žinios. Tas viršininkas neleisdavo kunigui išva
žiuoti, jei nors tolymas šešėlis kokio nors idėjinio susiva
žiavimo buvo galimas. AUgštesnioji biurokratija visomis 
priemonėmis daužė vyskupijų discipliną, kad nei vysku 
pas negalėtų turėti savo dvasiškijos jėgų savo rankose. 
Čia nesupasakosime pilnai viso dezorganizacijos darbo. 
Svarbu pažymėti tik tiek, kad dvasiškija turėjo daugybę 
jėgų prastoti kovoje su administracija ir jos sudaryto
mis, kultūros darbą trukdančiomis, sąlygomis.^ Tą visa 
buvo atlikusi Vidujinių Dalykų Ministerija.

Apšvietos ministerija nesidavė pralenkti savo Viduji
nei draugei. Varšavos mokslo’apirubės globėjas Apuch- 
tin’as pastebėjo, kad Marijampolės gimnazija žydi, kad 
iš jos jaunikaičiai eina į seminariją, tampa kunigais ir 
trukdo Lietuvos kultūros sunaikinimą. 1885 m. Apuch- 
tinas atsilankė Marijampolės gimnazijoje rado su vir
šum 400 mokinių ir matė, kad skaičius nuolatai auga, 
kad mokiniai netelpa gimnazijos mūruose.

Apuchtinui išvažiavus prasidėjo mokinių mažini
mas. Pirmiausiai vartojo padorias priemonės: ėmė reika
lauti nuo mokinių negalimų dalykų. Vienas mokinys lie
tuvis 1887 m. penktoje klesėje vertė iš lotynų i rusų kal
bą ir žodi „ipsorum” išvertė ..samych." Tas ,y’ vietoje 
,i’*buvo aiškus rašančio neapsižiūrėjimas, o ne klaida, 
nes „samych” netiko į rusiškąjį. Nors visoje ekstem- 
poralėje tebuvo tik ta viena klaida, lietuvis mokintojas 
a. a. V. Staniškis, lietuviui mokiniui pastatė niekiausi 
ženklą 1. Mokinys teisingai prirodinėjo, kad rusų kal
bos mokintojas galėtų bausti už tą klaidą rusiškame žo
dyje, nes ji nereiškia nemokėjimo lotynų kalbos. Visi 
pasiteisinimai nuėjo niekais. Mokytojas turėjo pildyti 
vyriausybės nustatytąją taisyklę.

Tuo pačiu maždaug laiku a. a. Arendarčikas buvo 
aštuntoje klesėje. Jis buvo perėjęs septynias klesias su 
pirmomis dovanomis. Aštuntoje klesėje buvo turėjęs 
per ištisus metus iš visų dalykų augščiausius laipsnius. 
Nei jis nei draugai neabejojo, kad jis baigs gimnaziją su 
aukso medaliu. Tečiaus grekų kalbos egzamine, versda
mas iš rusų į grekų kalbą, Arendarčikas parašė tu ty- 
g a t h r o s L(dukteries), o reikėjo te tygathros. 
Kiekvienam buvo aišku, kad čia tėra tik neapsižiūrėji
mas, o ne nežinojimas. Kas žinojo, kad duktė grekiškai 
vadinasi tygathėr, tas turėjo žinoti, kad ji nėra vy
ras. Tečiaus Arendarčikas iš grekiško gavo niekiausiąjį 
ženklą (1) ir turėjo liktis gimnazijoje dar vienus metus. 
Gimnaziją jis pabaigė, bet universitete mirė.

Sitų padoriųjų priemonių pasekmė buvo ta, kad 1889 
m. Marijampolės gimnazijoje teliko tik 190 mokinių. Bet 
ir iš jų da tiek daug ėjo į kunigus, kad Seinų seminarija 
negalėdavo visų priimti. Seminarija pasirinkdavo maž
daug pusę geresniųjų kandidatų, o kiti skirstės į kitas se-; 

minarijas. Tada lietuvių klierikų atsirado ir Peterburge 
ir Zitomeiryje ir Varšuvoje ir Kielčiuose ir Plocke ir tt.

Tada. S. Solovjovičio vieton Marijampolės gimnaz. di
rektorium tapo p. Gajevski. Tas, nemažindamas Solov
jovičio užvestų smarkumų mokslo srityje, ėmė rengti 
mokinių ir merginų bendrus vakarus. Jis sumanė pada
ryti gimnazistams bendrabutį, kuriame paskui darėsi ne
apsakomų šlykštynių.

Tikslas tapo pasiektas. Kandidatų skaičius į semina
riją sumažėjo.

Pati apšvietos ministerija Rusijos užkariautose kata
likiškose šalyse prilaikė mokinių ištvirkimą. Nepoilgam 
ji pasijuto, kad piktoji žolė greičiau prigijo pačioje Rusi
joje negu pas mus. Pragarinės „žvakagalių sutartis” 
labiau praplito ir įsigalėjo rusiškose šalyse negu Lietuvo
je. Bet ir Lietuva, ypač seminarijos, pajuto tvirkinančią 
gimnazijų dvasią. Išpradžių tat apsireiškė tiktai įstojimų 
sumažėjimu. Paskui atsirado prakeiktas jaunikaičių ty- 
pas, kurie sugedimą atnešė ir į seminarijas. Lietuvos 
dvasiškija, kuri ir taip neperdaug turėjo jėgų savo kul
tūriniams uždaviniams, dabar gavo kovoti su vienu nau
ju ir dar baisu priešu.

To negani. Iš mus gimnazijų išėjusi pasaulinė in
teligentija buvo užsikrėtusi priešingu tikėjimui fanatiž- 
mu. Tą fanatizmą kaikurie nešė į liaudį ir susilaukė pa
sekmių, kokių, gal, nenorėjo. Vienas ateistiško fanatiz
mo užkrėstas kurpiaus mokinys (gizelis) lietuvis Rygoje 
verdančiu vandeniu pūkštelėjo į veidą ir išplikino akis 
kitam 16 metų berniukui, už ką tas užstojo tikėjimą. 
Tokių barbariškumo pavyzdžių yra tiek daug, kad liūd
na darosi. Liūdna, žinoma, dėlto, kad žmonės tikėjimo 
netenka, liudniaus dėlto, kad liaudies lavinimo darbas 
sutinka vieną trukdytoją viršaus ir dar liudniaus dėlto, 
kad liaudžiai nieko neduodama į vietą išplėštojo tikė
jimo.

Apšvietos ministerija Rusijoje stovėjo ant mokyklų 
monopolio princijo. Privatinė vidujinė mokykla prieš 
gausiant leidimą turėdavo pereiti visąs lino kančias; ją 
perėjusi privatinė gimnazija dar būdavo supančiota ir 
pririšta viešpatijos valdininkams prie juostos. Katali
kams asmenims ir įstaigoms Lietuvoje niekuomet neduo- 
vado teisės įkurti privatinę gimnaziją. Tokiu budu no
rėta atimti iš pavergtųjų tautų galingą įrankį tautos kul
tūrai palaikyti. Ta teisė ant katalikiškos dvasiškijos at
simušė tokiu budu, kad ji negalėjo sau prirengti reikalin
gą skaičių kandidatų, baigusių visą gimnaziją.

Taigi pačių didžiausiųjų lietuvių liaudies lavintojų 
visuomenė turėjo apsikentėti dideliame trukume. Nevi
si supranta, kaip tas trukumas buvo skaudus. Teologija 
yra universitetinis mokslas. Jos klausimai augšti. Pusę 
gimnazijos baigęs žmogus toli ne visus juos supranta. 
Mintijančiam lengva suprasti, kodėl lietuviškoji raštija 
nėra nei taip didelė nei taip gera kaip anglų. Juk Di
džioje Britanijoje arba Šveicarijoje katalikų yra mažiau 
negu Lituvoje, o sulygink Didžiosios Britanijos arba 
Šveicarijos teologiškas raštijas su lietuviškąja; tai stebė- 
sies.

Tiesą sakant, stebėtis nėra kuomi, kadangi priežastis 
žinoma, tik reikia rūpintis, kad ateityje pasidarytų kitaip. 
Teologiškoji raštija taip gi yra priemonė liaudžiai la
vinti ir šviesti. Dėlto ją ir minėjome šitame straipsnyje.

Bet viešpatijinis .mokyklų monopolis, neduodamas 
Bažnyčiai išlavinti savo dvasiškiją kaip reikiant, padarė 
dar ir tai, kad ta dvasiškija netiek daug proto įdėjo į 
liaudies lavinimą kiek reikėjo įdėti. Kunigai del lavini
mo liaudį lavino.

Negali sakyti, kad tas darbas butų buvęs be tikslo. 
Tiklsas jame buvo, bet neaiškus. Tai buvo veikiau in
stinkto negu proto tikslingumas. Mus kunigams rupi 
išpildyti Bažnyčios uždedamąsias priedermes, bet toli 
gražu ne visiems ateina mintis, kad tos priedermės yra 
priemonės liaudžiai lavinti.

Del tų kliūčių kurias burokratija darė katalikiškos 
dvasiškijos disciplinai ir del mus pačių tautinių ydų de
kanų uždavinys beveik nepildomas. Mus dekanai labai 
panaši į nudžiuvusias rankas. Matyt, kad jos yra, bet 
nieko su jomis negali padaryti ir jos pačios nieko nedaro. 
Jeigu dekanai, kaipo Bažnyčios kūno sąnaris, atgytų, tai 
dvasiškijos darbas liaudies lavinime butri daug pasek- 
mingesnis.

Iki šiol mes kalbėjome apie lietuvių liaudies lavintojus. 
Daugiausiai užtrukome prie kunigų dėlto, kad jie dau
giausiai ir dirbo iki šiol tą darbą. Kaip tik mus raštija at
gimė, taip atsirado žmonių, išreiškiančių įvairias nuomo
nes apie mus kunigiją. Gaila, kad tie nuomonių išreiš- 
kėjai neatskiria kritikos ir peikimo. Žinodami, kad rei
kalinga yra kritika, jie mintija, buk reikalingas yra pei
kimas.

Kritika kaip teismas turi teisiamąjį pažinti ir suprasti 
jo veiksmų uždavinius ir aplinkybes. To žinojimo ir su
pratimo nesant, yra tik riksmas, mažiau ar daugiau nuo
širdus, bet ne kritika. Bute buvo mūsų dvasiškijos apsi
ėjime peiktinų atsitikimų, bet kritikos iki šiol dar nebu
vo. Tie rėksniai, kurie purvais į dvasiškiją drabstė daug 
daugiau kenkė liaudies lavinimui negu visos kunigu klai
dos ir kites. Šitas straipsnis bando išdėti bendrus rei
kalavimus, kuriuos Bažnyčia ir tauta stato kunigams. 
Tegul mus laikraštija rimtai apsvarsto tuos reikalavi
mus, tegul paskui jų šviesoje apsvarsto mus dvašiskijos /

veikimą. Tai bus civilizuotu žmonių kritika. Ji ir nau
dos atneš tėvynei. Jeigu kunigai paniekina laikraščius 
nepildančius rimtos kritikos taisyklių, jei tokius laikraš
čius rėkiančius ant dvasiškijos, įpykę pavadina šlamštais, 
tai už tatai galima pykti, bet nereikia per daug peikti.

Tečiaus viena dvasiškijos kritika savo liaudies neišla
vinsime. Tam reikia daug darbo ir daug darbininkų. 
Kad lietuviai-pabėgėliai pasklido po Rusiją, susyk paju
tome, jog mums trūksta mokintojų, vyrų ir moterų. Rū
pinkimės dauginti dabar mokintojų skaičių, kad ir Ame
rikoje. Jei po karei Lietuva bus liuosa susyk turėsime 
užpildyti visas mokintojų vietas. Rusams jau užteks 
mokintojauti pas mus. Žiūrėkime, kad mūsiškių nepri
truktų.

Dvarininkų lietuvių nesudarysime iš tuščio nieko, bet 
mums reikės nors taip intelgentų plačiai ir tirštai pasėti 
žmonėse, kad juos lavintų. Suvienytos Valstijos mobi
lizuoja kariuomenę, o Lietuva turi dabar mobilizuoti visą 
inteligentiją. Ji išmėtyta po visas Rusijos žemiečių įstai
gas (ziemstvas), jie pakrikę Amerikoje ir kitur. Būtinai 
reikia ta visa surinkti ir apgyvendinti tarp lietuvių liau
dies, kad šioji nuolatiniais santikiais su šviesuoliais la
vintųsi ir pati. Ta inteligentija įš svetimų kraštų par
sineš ir klidingų pažiūrų ir blogų įpročių. Ne ką darysi; 
Visi jie yra inteligentija; visgi ir nemintydama apie savo 
uždavinį ji šviečia aplinkui. Jie mus kritikuos, mes kri
tikuosime juos, abeji pasinaudosime tuomi, o abejais pa
sinaudos liaudis. Ji lavinsis, žiūrėdama į mus. Nevienas 
suklys, bet visuomenė eis paskui tuos, kurių, bus tiesa 
ir teisybė. „Draugas”

Reikia tiesumo ir aiškumo.
Petrapilis, balandžio 9 d.
Ne kartą jau buvo rašyta ir sakyta, kad mūsų tautos 

likimas nemaža pareis nuo mūsų pačių. Turim rūpin- 
ties, kad viskas būtų padaryta, kiek Lietuvos ateitis pa
reina nuo mūsų. Pirmų pirmiausia turim aiškiai pasaky
ti ir patys sau ir svetimtaučiams, ko mes norim. Lig šiol 
to aiškumo maža terodyta. Prieš revoliuciją mes viešai 
ir negalėjom sakyti, ko norime, nes būtume buvę nu
bausti vien del norų, kad ir nieko nedarydami jiems 
įvykdinti. Darbar kaip tik galima tai ir daryti. Dar 
prieš revoliuciją įsikūrusi Tautos Taryba kaip tik sten
giasi visų Lietuvos srovių vardu skelbti, kokios ateities 
ji Lietuvai nori. Tik, deja, lig šiol reikalingo aiškumo nei 
pačioj mūsų visuomenėje, nei pas svetimtaučius nema
tom. Štai lietuvių delegatas, sveikinęs metropolitą Sep- 
tickį, pasakęs, kad lietuviai nenorį turėti karaliaus iš 
Hohencollernų giminės, o geidžią prisidėti prie rusų 
respublikos, turėdami sau autonomiją (Den No 12, kovo 
1 9). Rusų laikraštis, iš kurio žinia imta, nesako, kas 
buvęs delegatas. Bet keista, kad jis tokius daly
kus lietuvių vardu drįso kalbėti. Juk Tautos Tarybą 
paskelbė, kad lietuviai nori Lietuvos visai savitos, nori 
turėti savo valstybę, o ne būti dalis svetimos. Jei dele
gatas to nesakė, o įdėjo rusų laikraštis, tai delegatui rei
kėjo protestuoti. Skaitydama panašių žinių rusų visuo
menė iš tikro manys, kad lietuvių troškimai toli neina, 
kad lietuviams visai užtenka autonomijos.

Del panašių nesusipratimų yra gal kaltės ir Tautos 
Tarybos. Tame pačiame numeryje, kuriame įdėtas Sep- 
tickio pasveikinimas, randame sutrauktus Tarybos nu
tarimus. Jie taip išdėstyti, kad paties svarbiausiojo 
punkto apie Lietuvos valstybę visai nėr. Iš sakinio, kad 
Lietuva turi būti išskirta į administravimo vienatą kiek
vienas supras, kad reikalaujama šiokios tokios savivaldy
bės. Tiesa, ten kalbama apie Kuriamąjį Lietuvos Sei
mą, bet tai dar nereiškia savitumo. Juk ir Vilniaus 1905 
m. Seimas, reikalaudamas autonomijos, kalbėjo apie ku
riamąjį Seimą. Pasakymas, kad šisai seimas nustatys 
santykius su kaimynėmis tautomis, kaip tik klaidina. 
Vargiai kas supras, kad čia kalbama apie Lietuvos valsty
bę. Juk augščiaus buvo minėtos tautos — lenkų, žydų, 
gudų; — iš kurių kol kas tik viena teturi savo valstybę 
— rusai. Toksai neaiškumas dabarnykščiu metu gali pa
kenkti labai daug. Mūsų laikraštyje buvo jau rašyta, kad 
Lietuvos padėjimas nesiskiria nuo Lenkijos. Bet ji žymiai 
skiriasi nuo kitų Rusijos tautų padėjimo. Aš tuo tarpu 
neminiu to, kad Lietuva amžiais buvo savita valstybė. 
Dabarties momentu kur kas svarbiau, kad ji užimta veik 
visa vokiečių. Lietuvos klausimas, lygiai kaip Lenkijos, 
tarptautinis. Kitų tautų, gyvenančių Rusijoj, klausi
mas—Rusijos vidaus dalykas. Panašumas Lenkijos su 
Lietuvos padėjimu eina ir toliau; viena ir kita buvo ne 
vienos valstybės valdžioje.

Pereitą kartą rašiau, kaip nenoromis laikinoji vy
riausybė imasi tautų klausimo. Vis dėlto ji buvo pri
versta tarti galutinąjį žodį lenkų klausimu, nelaukiant 
kuriamojo susirinkimo. Del tos pačios priežasties ji tu
rėtų apskelbti panašų atsišaukimą ir į lietuvius. Kliū
tis tėr vienintelė — mus maža žino. Bet kada ir kas mus 
žinos, jei mes tylėsime! Lenkai juk netylėjo. Jie sena 
jau sakės reikalaują savitumo. — Jei Tautos Taryba nori 
būti tikrai tautos organas, o ne žaislas, ji turi atlikti šį 
darbą kuogreičiasia. Ji turi pirmų pirmiausia prašyti 
darbininkų bei kareivių atstovų tokio pat žodžio į lietu 
vius, kaip kad jie tarė į lenkus, o paskui rūpinties ir iš 
vyriausybės gauti tokius pat viešus priežadus, kaip kad 
lenkai gavo. a. Valdemaras.



ŽVAIGŽDE.

Veiverių mokytojų seminarijos mokinių mo
kinių lietuvių nutarimas kovo 20 d. 1917 m.

Veiverių mokytojų seminarija caro Aleksandro II įsa
kymu nuo 1866 metų tam tyčiai įsteigta mokytojams lie
tuviams ruošti. Bet ilgainiui rusų biurokratai, nelemto
sios rusinimo idėjos stumiami, savo cirkuliarais iškreipė 
tą įsaakymą ir visai išvijo lietuvių kalba iš seminarijos ir 
tik po 1905 metų leido įvesti šio dalyko po 2 pamoki sa
vaitėje kiekvienam kurse.

Rasdami, kad gimtosios kalbos pamokų tokio skai
čiaus visai neužtektina ir manydami kad ateinančiais lai
kais, mes, busimieji mokytojai lietuviai, išvaduotoje iš 
vokiečių ir jau daugiau biurokratų nebslėgiamoje Lietu
voje galėsime pradedamojo mokslo lietuviu kalba moky
ti, — laikome reikalinga ir būtina visų seminarijos kursų 
mokslų dalykų tuojaus pradėti mokytis lietvių kalba, 
skiriant, žinoma, rusų kalbą ir rusų istoriją.

: Del to mes, visi seminarijos mokiniai lietuviai, susi
rinkime, buvusiame kovo 20 d. 1917 m., vienu balsu nu
tarėme kreiptis į busimąją Petrapilyje lietuvių visuome
nės veikėjų konferenciją, kad jie apsvarstytu ir įneštų į 
reikiamąsias naujosios vyriausybės instancijas šiuos mū
sų geidimus.

1. Paskirti Veiverių mokytojų seminarijoje užtektiną 
lietuvių kalbos pamoku skaičių, ne mažiau kaip po 4 pa
mokų savaitei kiekvienam kurse.

2. Investi visų seminarijos mokslo dalykų mokymą 
lietuvių kalba, skiriant rusų kalbą ir rusųjstoriją.

3. Rusų kalbai rusų istorijai duoti atskirų mokslo da
lykų vieta. Žinoma, rusų kalbos pamokų skaičius, paly
ginti kaip dabar, turi būti sumažintas, kad nebūtų skau
džiami kiti mokslo dalykai. Mums rodos, kad tam dalykui 
užtektų paskyrus po 3 pamokas savaitėje.

4. Investi mokymą Lietuvos istorijcs ir geografijos 
kad paskui mes galėtumėm mokyti tų dalykų savo busi
muosius mokinius, lietuvius.

5. Pakelti lietuvių kalbos mokymui seminarijoje, 
augščiau įvesti stojantiems seminarijon kandidatams lie
tuvių kalbos kvotimus ir reikalauti iš jų etimologijos ir 
sintaksės nors trumpų žinių, gerai mokėti skaityti ir 
pasakoti perskaitytą ir mokėti dėstyti savo mintis be 
didžiųjų gramatikos klaidų.

Visų seminarijos mokinių lietuvių igliotieji pasirašę. 
Vincas Asevičius 

• Jonas Kukilerius 
Juozas Stepunaitis 
Juozas Prūsaitis 
Juozas Labanauskas. 

, „L. Bal.”

Atskaita iš aukų delegatų 
(Kun. Dr. V. Bartuškos ir Dr. J. Bielskio) 

prakalbose surinktų.
t < —

Aukos jau prisiųstos: 
(Pabaiga.)

42. Niagara Falls, N. Y.
43. Amsterdam, N. Y.
44. Meriden, Conn.
45. Torrington, Conn.
46. Baltimore, Md.
47. Chester, Penna.
48. Camden, N. J.
49. Homestead, Penna.
50. Youngstown, Ohio
51. Cleveland, Ohio
52. Chicago, Ill. (Sv. Jurg. Par). ,
53. Cicero, Ill.
54. Chicago, Ill. (Dievo Apv.)
55. Chicago, Ill. (Brighton Pk.) 
56.. Chicago, III (Aušros Vartų)
57. Chicago, Ill. (Sv. Mykolo Par.)
58. Rochford, Ill.
59. Beloit, Wise.
60. Chicago, Ill. (Sv. Kryž.)
61. Chicago, Ill. (W. Pullman)
62. Chicago Heights, Ill.
63. Gary, Ind.
64. Spring Valley, Ill.
65. Oglesby, Ill
66. Kewanee, Ill.
67. Springfield, Ill.
68. Collinsville, Ill.
69. W. Frankfort, Ill.
70. Benton, Ill.
71. E. S. Louis, Ill.
72. St. Louis, Mo.
73. Westville, Ill. 
74 Racine, Wise. 
75. Port Washington, Wise.

.76. Sheboygan, Wise.
77. St. Charles, Ill.
78. Aurora, Ill.
79. Melrose Park, Ill.

15.00 
95.88 
14.45 

’ 32.02
70.00 
32.55 

i* 29.00
51.33 
47.15 

115.96 
112.49 
46.229 
213.88 

79.96 
68.60 
74.33 

113.70 
34.85 
87.01 
19.00 
50.20 
83.77 
43.25 
28.50 
75.80 
67.69 
31.90 
31.21
23.34 
42.60 
67.05 
32.50 
41.80 

6.20 
25.28 
35.00 
61.45 
17.50

80. Ware, Mass. ' 60.00
Viso labo 80 vietų surinkta ir prisiųsta aukų $6,145,88

Aukos dar neprisiųstos.
1. Shhamoin, Penna. 9.70
2. Maizeville, Penna 50.00
3. Easton, Penna. 61.13
4. Fracville, Penna. 38.00
5. Montello, Maes. 200.45
6. Lewiston, Maine 151.35
7. Rumford. Me. ' ' “ 33.76
8. Brighton, Mass. 9.25
9. So. Manchester, Conn. 54.50
10. Gilbertville, Mass. 60.00
11. W. Lynnas Mass.
12. Cambridge, Mass, (bažnyčioje surinkti) 75.98
13. Wanamie, Penna. 29.70
14. Chicago, Ill. (Roseland) 73.79
15. Kenosha, Wise. 10.85

Viso labo 15 vietų aukų surinkta, bet dar ne- 
prisiųsta į $898.48
Viso labo Tautos Fondo delegatai surinko $7,044.36 

aukų, bet dar $898.48 guli įvairių kolionijųų ižduose. 
Todėl prašome vir^minėtų 15 kolionijų kuogreičiausia 
visuomenės aukas Tautos Fondan prisiųsti.

Tuotos Fondo Sekretorius,
K. Pakštas.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gų.

Tvarka 3 Seimo A.L.R.K. Moterų Sąjungos.
Liepos 9 ta š. m., 10 valanda rytmety bus iškilmingos 

šv. mišios ir pamokslas, šv. Kazimiero bažnyčioje,- kam
pas 22-ros ir Sarah St., S. S., Pittsburgh, Pa. Laike šv. 
mišių, giedos šv. Kazimiero bažnytinis chpras.

Pirmą valandą po piet prasidės sesijos A. L. R. K. Mo
terų Sąjungos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, kam
pas 22-ros ir Jane St.

Aštunta valandą vakare įvyks perstatymas, koncer
tas ir jei bus galima suspėt, prakalbos, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

Pirmoje sesijoje nusistatys vedimo seimo tvarka.
Atvykusioms delegatėms patariama apsistot Hotelyje 

Henry, 417 Fifth Av., Pittsburgh, Pa.
Norinčios delegatės, kad priruošimo komitetas sutiktų

jas stotyse, molonėkite iš anksto pranešti laišku arba te
legramų.

Priruošimo Komitetas,
1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.

i ——

Tvarka 32=jam seimui S. L.R.K.A. 
birželio 18=19 ir 2o=ta, 1917

Pittsburgh, Pa.
Birželio 18-tą š. m. 10-tą valandą rytmetyj, bus 

Iškilmingos S v. Mišios ir pamokslas— 
Sv. Kazimiero Bažnyčioje, kampas 22-ros ir Sarah Strs. S. 
S. Pittsburgh, Pa. Laike škilmingųjų šv. mišių, svečiai- 
vargoninkai, vadovaujami vietinio p. J. P. Jankevičiaus, 
giedos „Misae in honorem St. Ignatium”. Taigi šiuomi 
žadanti atvykti seiman, x svečiai-vargonininkai, maloniai 
kviečiami prisiruošti giedot.

Tą pačią dieną, 1-mą valandą po pietų, prasidės pir
moji seimo sesija Fort Pitt Hotelyje ant antro augšto. 
Kotelio antrašas: — Kampas 10—tos ir Penn. Av. Tele
fonas 3000 Grant. Atkeliavusieji Pennsylvania trauki
niais Union stotin, tur eiti Liberty av. žemyn ligi 10- 
tai gatvei; atkeliavusieji Baltimore Ohio traukiniais, tur- 
eiti Smithfield gatvei ligi Liberty av. ir paskui eiti ligi 
10—tai gatvei. Atkeliavę Wabash traukiniais, turi eiti 
Liberty avė. ligi 10-tai gatvei.

Nedelioj birželio 17-tą po pietų ir Panedėlyj birželio 
18-tą, visą dieną, visose trijose stotyse bus vienas iš 
Pittsburgh’iečių,,—sutikt delegatus ir nurodyti kelius 
į viešbutį.

Tą pačią dien, vakare 8-tą valandą įvyks perstatymas- 
veikalo Manigirdas arba kitaip užvardinant „Kerštas”. 
Veikalas parašytas Liudo Giros. Perstatymas įvyks Sv.‘ 
Kazimiero parapijinėj svetainėj, kampas 22-ros ir Jane 
Strs. S.S. Pittsburgh, Pa.

Pirmojoj sesijoj nusistatys dienotvarkis visam seimui.
19— tą birželio 8—tą valandą vakare įvyks prakalbos 

šv. Kazimiero parapijos svetainėj kampas 22—ros ir Jane 
Str. S. S. Pittsburgh, Pa.

20- tą birželio, 8-tą valandą vakare įvyks koncertas ir 
balius Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, kampas 22-ros 
ir Jane Strs. S. S. Pittsburgh, Pa.

Reikaluose Įnešimų iš kuopų ar kitais Seimo reikalais, 
malonėkit uždėti antrašą sekant 32-ram seimui S. L. R. 
K. A. 1910 Carson Str. S. S. Pittsburgh. Pa.

Prirengimo seimo komisija.
--------- o---------

Paieškojimas.
Tremtinė iš Vilniaus gubernijos, Jezno valsčiau, Stak

liškių miestelio, Lucija Noreikienė ieško savo sūnų Ame
rikoje Prano ir Aleksio Noreikų. Mano antrašas, Gor. 
Mogilev, Karabanovskaja ui. No. 8, Litovskij Komitet.

Šitas knygas patariame pirkti: *
i

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musij literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V.: 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuo mturi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų. ..................  20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvė patrijotės mintys atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapiij ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............-........ 2.00

Audeklo apdarais .......................... .  /..............   2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais ...... 3.50

Kas norėhj išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų. - ,

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės........ .’.. . ..................................  1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio....................75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto......................................................  GO

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienais iš geriausių patriotiškų tyariniu, 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik............. .  .05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ia čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija..“ .. 1:00

Ka rrmetinka šios knygėlės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —« 
am duosimo dovamj už 40 nuošimčių. Perkantiems už ne- 

mažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. "3 
■=^Į 

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių ’

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”f tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO
3654 Richmond Street, Philade’ a, Pa. n

.......... .i u ———
Gerb. „Žvaigždės” 

Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė 

prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes,' sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pašiūaudokit gera 
proga! ' Red.

oro
Sutaisytas iš formuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir iarnu', ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 

Vp? skaudėjimo, nustojimo apetito, 
a I Šalčio galvoje, ect., ect., Sutai- 

somas išdirbėju laba f pa garsėjusio

A0R0V PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę šimtmečio—25c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO.

14—BO Washington Street, New York.
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Amerikos Naujienos.
r ★
Susekė Bevielio Telegrapo stotį New Yorko mieste.

Pereitą nedėldienį Suv. Valstijų slaptoji policija suse
kė pačiame New Yorko miesto viduryje slaptą bevielio 
telegrafo stoti, kuri galėjusi siųsti depešas už kelių šim
tų mylių, o priimti net iš užjūrio. Dinamo stoties buvo 
įtaisyta vieno teatro pogrindyje prie pečių, o gaudančios 
etero yįinis vielos paslėptos tarp vielų, kurios suteikda
vo elektros šviesą milžiniškiems teatrų apgarsinimo ženk- 
lains. Suareštuota tris asmens, kurie suimta prie paties 
telegrafavimo darbo.

Suv. Valstijų valdžia jau nuo seniai ieškojusi šitos 
stoties, kuri, spėjama, siuntusi vokiečių agentams žinias 
iš Amerikos.

Suimtuosius uždaryta kalėjime ir daroma didžiausioje 
slaptoje tyrinėjimai. Valdžia net neišduoda vardų nei 
teatro nei suareštuotųjų.

Kalifornijos senatorius prieš cenzūrą.
Kalifornijos senatorius republikonas Hiram Johnson 

pastaruoju pasakė smarkią kalbą senate prieš prezidento 
sumanymą uždėti cenzūrą ant laikraščių ir telegramų. 
Štai trumpa ištrauka iš tos kalbos:

„Šiose dienose užlaikymas žodžio ir spaudos laisvės 
yra'svarbiau negu paprastame laike."

Gi didžiausia svarba, nelaimės, sujudimo mete apsau
goti tuos demokratijos pagrindus.

Męs sekėme prezidentą jo nore apšaukti karę; sekėme
jį, kuomet jis paprašė $7.000.000.000 ir paskyrėme su 
mažesniais susiaurinimais, negu kad miestas, ar apskritys, 
ar valstija galėtų paskirti kokią nors dalį savo įeigų; męs 
sekėme jį kada jis pirmą kartą anglo-saxų tautos istori
joje pareikalavo kbnskripcijos karės pradžioje, kad męs 
savo jaunikaičius pasiųstume į karę kovoti. Aš jį seksiu 
ir neabejoju taipgi ir kitus sąnarius šio buto pusėje jį sek
siant ateityjė netik kraujo, bet ir turtų konskripcijoje, 
tečiaus aš būtinai reikalauju, kad męs ne sektume nei 
vieno į autokratiją.

Męs neprivalome sekti nieko į sunaikinimą pačių de
mokratijos pamatų, tikrų piliorių, ant kurių šita mus 
valdžia remiasi."

San Salvador griuvėsiuose nuo žemės drebėjimo.
Ban Juan del Sur, Nicaragua, 8 d. birželio. Smarkus 

žemės drebėjimas su išsiveržimu vulkano San Salvador, 
ketvergo naktį sunaikino miestus San Salvador, Santa 
Tecla ir visą apylinkę pavertė griuvėsiais. Kiek žmonių 
toje nelaimėje žuvo tuo tarpu nežinia, tik iš neperaiškių 
raportų matyt, kad jų skaičius siekia kelių tūkstančių.

San Salvador respublika, nore mažiausia tarp tos rų- 
šies valstijų centralėje Amerikoje, tečiaus tirščiausia ap
gyventa. Visoj respublikoj, pagal paskiausia cenzą, yra 
1.188.000 žmonių, gi jos sostinėje San Salvador—67.000 
Sostinė stovi per 25 angį, mylių nuo Didjurio ir tik už tri
jų myliu nuo vulkaną San Salvador.

Žemės drebėjimas ne sykį miestą San Salvador išgrio
vė. Gi į du pastaruoju metu tos rųšies nelaimėse žuvo 
apie 200 gyventojų. Sostinėje yra gan didelis universi
tetas, viešas knygynas, astronomiška observatorija, bo- 
taniškas sodas ir valdžios rūmai. Miestas veda plačią žem
dirbystės vaizbą.

Haiti sutraukė dipliomatiškus ryšius su Vokietija.
Amsterdamas. Haiti respublikos reprezentantas Ber

lyne buvo įteikęs Vokietijos valdžiai notą, protestuojant 
prieš neapribotą submarinų kampaniją ir reikalaujant 
atlyginimo už Haiti vaizbos ir žmonių gyvasties nuosto
lius submarinų padarytus. Taipgi notoje buvo reikalau
jama užtikrinimas ateityje.

Vokietijos valdžia atsakydama, jog panašus reikalavi
mai tuo tarpu negalimi išpildyt, sugrąžino Haiti repre
zentantui pašportą.

Nelaimė angliakasykloje.
Butt, Montana, angliakasykloje 8 d. birželio už ver

tė daugelį darbininkų. Po kelių dieni; gelbėtojams pasi
sekė iš 4200 pėdų gilumos išimti 63 gyvus, tečiaus visi; 
dar nerandama; negyvų suskaityta lig šiol 140.

/u p;».: Zinutės iš visur.
— Vokiečių nardančioji laivė paskandino Anglijos di

deli, laivą Southland, plaukiantį iš Liverpool'o į Phila- 
delphią su vatos kroviu; žuvo aštuoni keleiviai tarp jų 
ir amerikiečių keli.

— Švedijos parliamentas atidėjo moterų balsavimo tei
sę keturiems metams.

— Philadelphljbj pięno kainos vėl žadma pakelti.
— Oliandijos karalienė Vilhelmina pareitą savaitę vos 

nepalydėjo savo gyvasti, kuomet traukinys, kuriuomi ji 
grįžo tHagu'ą nuslido nuo bėgių pas Honten’ą, netoli 
Utrechto. Tame prietikyje daug keleivių sužeista; pati 
karalienė padėjo suteikt jiems pirmutinę pagelbą.

— Argentinoje, Colon. Sankrovoje turkai sunaikinę 
už 700.000 sušaldytų mėsų, skirtų talkininkų viešpati
joms.

— Pekinas, 13 d. birž. Kynų prezidentas Li Yuan Yung, 
spiriamas premiere, sutiko paleisti parliamentą. To pa

sėkmė, spėjama, kils naminė karė, 
mija jau mobilizuojama.

— In Suv. Valstijas atkeliauja Rusijos kariškoji pa
siuntinystė iš 45 sąnarių. Ją vadovauja tūlas Boris Bach- 
metiev, kuris užims Washingtone Rusijos ambasadoriaus 
vietą, atsisakius Jurgiui Bachmetievui nuo tos valdinys- 
tės, dėlei jo neprielankumo revoliucijonierių valdžiai. 
Rusijos kariškosios misijos vyriausia užduotimi bus ap
tarti su prez. Wilsonu dabartinės karės reikalai, ypač gi 
rusų kariumenės padėjimas.

Kelių provincijų ar-1 priimti tokio lietuvių skyriaus.

UKRAINIEČIU PULKAI. Pietų vakarų šono kariuo
menės stovykla pranešė, kad ukrainiečiams leista taisyti 
savo pulkai.

„Darbininko" redakcija ir vėla pradeda atakuoti Ame
rican Relief Fund for Lithuanian War Sufferers narius— 
kunigus klebonus. Rasi užtai, ką anie, besidarbuodami 
Lietuvių vardo pakėlimui tarp svetimtaučių ir surinki
mui tarp anų įtekmingų prietelių musų tėvynei Lietuvai, 
neima sau sau instrukcijų nuo tos redakcijos štabo. Ga
lėtume daug ką pasakti tiems ponams, bet dabartiniame 
laike, kada tiek daug pozityvio darbo reikia Lietuvai, 
ginčais nemanome užsiimti. Am. R. Fund nariams iš
reiškiame savo pagarbą ir linkėjimą, kad ir toliaus su to
kiu pasišventimu darbuotųsi Lietuvos labui, nepaisyda
mi visokių pakampinių užpuolikų, (kaip antai šių metų 
pradžioje), nei dalykus kitaip apverčiančių priekabių 
ieškotojų. Ateitis parodoys, keno didesnis pasišventi
mas. ,

Lietuvos reikalai Washingtone.
Lietuvių Informacijos Biuras dirba kiek tik aplinky

bės jam leidžia. Stengiasi kiekvieną progęle sunaudoti 
Lietuvos labui. Žinoma, neapsieinama be trukdymų, o 
kas aršiausia, jog tie trukdymai pareina iš pačių lietuvių 
pusės. Nežinia kada tie lietuviai išaugs į vyrus ir pa
liaus statę savo „aš” augščiaus Lietuvos reikalų.

Gavome žinią nuo pirmininko „American Relief Fund, 
kad nekurie vyskupai atsisakė pagarsinti savo 
diecezijose aukų rinkimą badaujančiai Lietuvai, teisinosi, 
kad negavę original; Kar. Gasapario laišką. Męs vėl 
kreipiamės prie Apaštališko Delegato tuo reikalu, bet, 
kaip jau buvo galima tikėtis, J. M. daugiaus šiame rei
kale nieko negali padaryti.

J. M. Kard. Bonzano sako jokio abejojimo sulig kopijos 
autentiškumo negalį būti, nes Kard. Gaspario laiškas yra 
atspausdintas oficialiame Vatikano buletine, „Actą Apos- 
tolicae Sedis". 3, puslapis 155, išleistos Kovo pirmą die
ną S. M. Gal nekurie Vyskupai dar nebuvo gavę to nu
merio, kuomet gaus, tai jokių abejonių negales būti ir, 
reikia tikėtis, kad nors vėliaus pagarsins rinkliavą savo 
diecezijose.

Jo Malonybė Apaštališkasai Delegatas teikėsi mums 
pranešti gavęs atsakymą iš Rymo, jog mūsų dekleracijair 
peticija kurias par. J. Ecc. siuntėme St. Tėvui, tapo pri
imtos.

Pasiekė mus žinia, kad tūla vokiečių politiška partija 
agituoja už prijungimą Lietuvos prie Vokietijos. Taip-gi 
užgavo mūsų ausi lenkų žvangantis balsas, reikalujantis 
vokiečių valdžios leisti apvaldyti Lietuvos dalį.

Męs parūpinome nors menką raštelį—memorandumą, 
(kurio tekstas seka žemiaus) ir įteikėme Valstijos Depar
tamentui, kad nors tiek būtų rekorduose pažymėta, jog 
lietuvių tautos sargyba ne miega.

Pasirodo prie Valstijos Departamento esant tam tikro 
skyriaus, kuris prižiūri visi; mažųjų tautų judėjimą, jų 
praeitį ir dabartį, ir kad augkštųjų valdininkų kas nors 
toje srityje tardoma, tai visos žinios semiama iš to sky
riaus. Tad drąsiau galime sau palinkėti, atradus tą šal
tinį. Vedėjas to skyriaus išlaikė mūsų atstovą daugiaus 
negu valandą. Klausinėjo plačiai apie .Lietuvą, su do- 
ma klausė atsakymų, tartum jisai atrado tą, ko seniai 
ieškojo.

Ištikro jiems trūksta žinių apie Lietuvą ir lietuvius.
Pasisakė netrukus jam reikėsiant sustatyti tūlą me

morandumą ir prašė mūsų atstovo, kad neatsisakytų at
eiti jam į pagelbą, kada bus pakviestas.

Zinia, kada bus reikalas, męs pataikysime nurodyti tik
rą lietuvišką šaltinį.

Kadangi gyvename valstijoje, kuri tapo įvelta į karę 
ir kadangi Suvienytų Valstijų karės laimėjimas (apie ką 
ir abejonės negali būti) reiškia mūsų—lietuvių laimėji
mą, reiškia Lietuvai liuosybę, tad mūsų priederme yra 
prisidėti nors silpna savo pajėga prie šios karės laimėjimo.

Męs privalome pasiūlyti S, V. savo nors neišla
vintą patarnavimą—menką jaunimo būrelį, kuris statytų 
savo krutinę už šią šalį ir tuom pat laiku už Lietuvą. Pri
valome bent pasirodyti, kad pas mus esama gerų norų!

Turėdami tą viską omenėje, męs pasiuntėme savo at
stovą prie generalio štabo, kad pasiteiravus, kokiomis sąly
gomis galima būtų sudaryti lietuvišką batalijoną prie S. 
V. Kariumenės, kad davus progą mūsų jaunimui, mūsų 
Vyčiams—Vytauto dvasios atgaivintojams, aktualiai stoti 
į darbą sugrąžinti Lietuvai jos praeitį, ir iškovoti jai 
laisvę.

Mūsų atstovas buvo maloniai priimtas ir asmeniškai 
kalbėjosi su Generolu McCain, kuris padėkojo už mūsų 
sąjausmą, bet apgailestavo, kad šiuo tarpu negalėsiąs

kuris būtų dalim S, V. 
kariumenės ir kautųsi po savo vėliava. Prezidento Wil- 
sono noru esą, kad vien tinkanti pavieniai stotų kariu- 
menėn.

Lietuvių Informacijų Biuras, 
per J. Bielskis.

Memorandumas inteiktas Washingtone šios 
šalies Valstijų Departamentui.

Paskiausios žinios iš Europos praneša nekurią Vokie
tijos politikinę partiją patarus savo valdžiai prijungti 
Lietuvą prie Vokietijos. Lietuviai turi kąsmarkiausia 
prieš tokį sumanymą protestuoti. Tatai Vokietijos siū
loma atlyginimo dalis tautai, kurios tėvynė vokiečiai pa
vertė griuvėsiais, visą nauda išsinešė ir kurios sūnus 
prievarta išgabeno Vokietijon!

Lieuviai meldžia Augščiausią padėti Suv. Valstijom 
ūmai laimėti pergalę, ko pasekme ir lieuvių padėjimas pa
gerės,kaip jie tikisi, ir turi viltį Suv. Valstijas padėsiant 
sugrąžinti Lietuviu tautai neprigulmybę.

Taipos atėjo žinia, jog Lenkijos taryba reikalauja 
Centralių Viešpatybių leidimo užgrobti Lietuvos dalį. 
Lietuviai prašo sykį ant visada lenkų nesikišti daugiau 
į mus šalies reikalus; Lenkija lenkams, Lietuva lietu
viams.

Lietuvių Taut. Taryba Amerikoje 
Dr. Julius Bielskis, prezidentas 
2026 G. Str. Northwest.
Washington, D. C.

— Šiandieną (Birž. 12 d.) mūsų atstovas įteikė italų 
ambasadai raštą nuo A. L. T. paduoti kunigaikščiui Udi
ne, nariui italų komisijos Suvienytose Valstijose.

Ambasadorius grafas V. Macchi di Cellere raštą 'priė
mė ir prižadėjo tuoj įteikti kunigaikščiui' L. I. B.

(To rašto kopiją dėl vietos stokos atidėjome sekan
čiam „Žvaigždės” numeriui. Red.)

Lietuviai ir laisve..
• ' I,

LAIKINAJAI LIETUVOS AUTONOMINEI VALDŽIAI.
Dabartinėmis politikos sąlygomis galima pastebėti, 

kad Lietuvos laisvė ne už kalnų, bet labai greitai turės 
įvykti. Lietuviai turės imti Lietuvos valdymą į savo 
rankas, bet ar bus jie prie to prisirengę, laiku nesuorga
nizavę savo inteligentijos, kuri turėtų užimti senosios 
valdžios vietas.

Prispaudimo ir nuopuolio metu iš lietuviu kilusi inteli
gentija išsižadėdavo savu tautos, stiprindama kitas tau
tas savo protu, profesija, išsilavinimu. Paskiau, prasidėjus 
tautiniam ir kultūriniam Lietuvos atbudimui ir kilimui, 
atsirado ir tikros lietuvių inteligentijos, nors ji. vis dar 
nedidelė, palyginti su kitomis jau subrendusiomis tauto
mis. Užtat ji turi būti branginama toji inteligentija, 
kurios vargu užteks užimti visoms Lietuvos valdymo ir 
kultūros gyvenimo vietoms.

Tikėdamies, kad mūsų inteligentija norės Tėvynei pa
tarnauti, turime plačiai ją viesti per spaudą ir žodžiu. 
Rinkime apie ją žinių, darydami abiejų lyčių inteligentų 
sąrašus, kuriuose būtų parodytos jų pavardės, mokslo 
cenzas, profesija, kilmė, amžius, dabartiniai ir busimieji 
adresai, idant, reikalui atėjus, galima būtų jais pasinau
doti. ' '

Tikėdamas, kad tas sumanymas bus pripažintas nau
dingu, tikiuosi, jog iš dabartinės laikinės Lietuvos Val
džios sulauksime baigtinai nustatyto plano ir blankų re
gistracijai. Regis, atskiri kiekvienam žmogui blankai bū
tų parankiau už surašytus krūvoje. Tikiuos gausias atsa
kymą.

Mečislovas Davaina-Bilvestravičius. 
1917 m. kovo 27 d.

Tambovas.

II.
LAIKINAJAI LIETUVOS AUTONOMINEI VALDŽIAI.

Skaitydami laikraščiuose apie Leituvos autonomijos 
(savystovybės) klausimą, randame, kad daugiausia kal
bama apie atskyrimą trijų gubernijų: Vilniaus, Kauno ir 
Suvalkų. Užmirštama Lietuva už tų trijų gubernijų 
sienų.

Nekalbant apie Mažąją (Prūsų) Lietuvą, nurodome:
1) Palangą, dar XIX amžiaus pradžioje atimtą iš 

Žemaičių ir prikergtą prie Kuršo. Anuo metu viešpata
vusioji Kurše vokiečių administracija, ypač pašte, pano
rėjo, kad Kuršas susisiektų su Prūsais, o čia skersai kelio 
stovėjo Žemaičių Palanga. Didelės įtakos tada turint 
vokiečiams Petrapilyje, nesunku buvo vienintelę Didžio
sios Lietuvos vietą, kuri keliolikos varstų plotu siekė 
jūrų, atimti iš Žemaičių ir prikergti prie Kuršo, atstumus 
tokiu būdu Didžiąją Lietuvą visiškai nuo Baltijos jūros. 
Dabar metas būtų tą vienintelę pajūrio vietą, kitados 
uostą, atgriebti atgal.

2) Z e m g a 1 i u s. Tas kraštas kairiajame Dauguvos 
upės krante, prasidedamas dabar Kurše, Lukšės apskri
tyje, eina net į rytus nuo Dvinsko. Jis yra žemgalių ap
gyventas. Tai lietuvių šaka, kuri susisiekia savo sieno
mis su Letgaliais, latvių šaka, gyvenančia Vidbodės (Vi
tebsko—Red). gubernijoje dešiniajame Dauguvos kran.te. 
Reiktų tai atminti.

3) Gardino gubernija. Jos šiaurės dalyje^ 
pagal Vilniaus gubernijos, pradedant nuo Druskininkų
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-ties Ratničios upe ir baigiant Zitela (Dzięciol, Djetel), 
gyvena lietuviai, kuriais verta pasirūpinti priskirti prie 
Lietuvos, kad netektų Lenkams, kurie savinasi net Drus
kininkus.

Mečislovas Davaina-Silves travičius. 
1917 m. kovo 27 d.
__ Tambovas. _

4 --------- O--------------

Lietuvių mitingas Rygoje.
ūęsėsi 2 dieni—kovo 25 ir 26 d. Po karštų kalbų ir deba
tų nutarta: 1) reikalauti iš laikinosios valdžios greites
nio įkūrimo Rusijoje Demokratinės Respublikos; 2) 
įsteigti „Rygos Lietuvių Sąjungą”; 3) sutverti „Rygos 
Lietuvių Moterį. Draugiją”; 4) reikalauti, kad būtų su
šauktas tremtinių susirinkimas, kad senoji Komiteto val- 

‘ dyba atsisakytų ir būtų išrinkta nauja, pačių tremti
nių valdyba; 5) pradėti organizuoti „Lietuvių Kareivų 
Draugiją”. K. S.

--------- o---------
Helsinkai. Suomija.

Sužibus laisvės saulei, ima busti visas Lietuvos kū
mas. Sitai sujudo ir Helsinkų lituviai. Balandžio 1 d. n. 
kai., susirinkti pas senai čia apsigyvenusį tautietį Tom 
Mandraviskį, įkūrė draugiją, kurios tikslas bus spiesti 
krūvon Helsinkų lietuvius, organizuoti tautos mezliavą 
ir informuoti Suomius apie Lietuvą. Draugijos įsteigėjai 
yra šie žmonės; Aleknytė Elena, Galinienė Marė, Griau- 
žinytė Emilija, Mandravickis Tomas, Draugijos piiminin- 
kas (jo adresas: Fredriko g. 49, c. 17; telef. 1007—7), 
Nagevičius Vladas, jūrininkų gydytojas, Petronis Pet
ras, jūr. inž. mechanikas, Piebalgas Karolis, Pilkauskis 
Povilas, Draugijos sekretorius (jo adresas: Karlo g. 11, 
B., 26; tel.; 109—61), Sabaliauskis Adolfas, kunigas, Ski- 
putaitė Elžbieta, Šatas Petras, meisteris statytojas.

Pirmai pradžiai Draugija nutarė suruošti Helsinkuose 
' -š. m. gegužes 7—2 d. viešą vakarą, vadinas tą dieną, kada 

ūš šv. Tėvo molonės po visą pasaulį skambės lietuvių ir 
Lietuvos vardas, — vakarą su paskaitomis apie Lietuvą 
suomių ir švedų kalbomis ir su lietuvių dainomis ir mu
zika, kurią atliks geriausieji dainininkai ir muzikai.

K.A. S.'

Lietuvą žadama padaryti respublika.
Iš Stockholmo ateina žinia, kad Rusijos karės mini- 

steris sugalvojęs naujai sutvarkyti visos viešpatijos 
žemes, tarp tų ir Lietuvą.

Manoma sudaryti visą eilę respublikų nuo Baltųjų 
<Baltikos) iki Juodųjų Jūrių. Tokiu būdu Suomija (Fin- 
landija), Ygaunija (Estlandija), Latvija, Lietuva, Lenkija 
ir Ukraina bus savystovios respublikos po Rusijos valdžia. 
Jose visosę bus 30 millijonų žmonių.

Kiekviena respublika turės savo renkamą pen- 
keriems metams prezidentą ir ministrų tarybą, privalan
čią išduoti apyskaitą seimui pačių žmonių išrinktam.

Sulig vidujinio sutvarkymo, Viešpatijos ir Bažnyčios 
žemės turėsiančios tapti viešąja respublikų nuosavybe 
•dovanai. Didžiųjų dvarų žemes, kurių yra 43 nuošim
čiai, respublikos valdžia išpirksianti priverstinai. Visas 
tokiu budu įgytas žemes kiekviena respublika išparduos 
tiems žmonėms, kurie patys ją apdirba savo rankomis.

Kerenskio projektą labiausiai paremią lietuviai. Jie 
ketina atlikti prirengiamąjį seimą Petrograde 10 birželio 
šių metų. Kiekvieni 2,000 lietuvių pabėgėlių rinks į tą 
seimą po vieną delegatą. Tokiu būdu Petrograde susi- 
važiuos apie 100 delegatų. Delegatus rinks ir ta dalis 
Lietuvos, kurią vokiečiai dar iki šiol neužgriebė. Joje 
skaitoma apie 350,000 žmonių. Antras tikrasis, lietuvius 
seimas žada būti vasarą Vilniuje.

Indomiausia tame visame tai nuomonė apie lietuviu, 
p. James O’Donnell Bennett’o dienraštyje „The Chicago 
Daily Tribune.” Jis sako lietuvių pirmyneigą paskuti
niais dviem dešimtmečiais esant neapkainojamu nau
josios istorijos stebuklu’ Lietuviai mėgdavę telktis į 
draugijas ir skaityti knygas, todėl šiandien esą kulturin- 
giausi tarp Rusijos tautų. Lietuvos Bažnyčia esant lai
svės Bažnyčia. Prieš karės pradžią jie buvę kuolabiausiai 
prislėgti, bet dabar jie esą viena iš tų stebėtini; jiegų, 
kurios atstatysiančios Europą.

Kariumenes gydytojų ir Kariumenes Medi
cinos Akademijos Studentų Draugijos „Fra
ternitas Litliuanica kovo 3 dieną svarstė dabar
tinius didelės svarbos atsitikimus ir priėmė tokią rezoliu
ciją:

Kariuomenės gydytojų ir Kariuomenės Medicinos 
Akademijos Studentų Draugija „Fraternitas Litliuanica” 
manydama, kad, kad susidarius dabartinėms politikos 
aplinkybėms, reiklingas greitas ir energingas veikimas, 
koncentravimas mūsų tautos pajėgų, kurios garantuotų 
tolimesnį Lietuvos likimą; manydama, kad tik remda
mies organizuota pajėga galime prieiti prie demokratinės 
Lietuvos respublikos, pripažįstame neatidėtiną darbą — 
organizuoti lietuvių legijonus.

Laikydami lietuvių legijonus tveriamosios laisvos 
Lietuvos tautinės armijos užmazga, manome, kad lietu
vių legijonuose turėtų būti skoncenruoti visi lietuviai ka
reiviai, tarnaujantieji įvariose rusų armijos dalyse, lenkų

ŽVAIGŽDE.

pulkuose ir kitų Rusijos tautų kariuomenės organiza
cijose.

„Fraternitas Lithuanica" iš anksto sveikina lietuvių 
legijonus ir siūlo Tautos Tarybai savo pajėgas agitavimui 
ir legijonų organizavimo darbui.

Sykiu tikisi, kad armijos ir laivyno kareiviai ir aficie- 
riai atsilieps ir karštai pritars šiam sumanymui.

Draugijos pirmininkas ir Studentų Sekcijos at
stovas. L. Janulionis.

Gydytojų Sekcijos įgaliotinis, jūrininkų gydytojas
V. Nagevičius.

Draugijos sekretorius B. Matulionis.

Laisvosios Lietuvos busimieji darbininkai.
Pastaba. Šią rezoliuciją balandžio 4 d. Lietuvių 

Tautos Tarybai pasunitė ir įteikė „Fraternitas Lithua
nica” pirmininkas L. Janulionis.

Per tą patį susirinkimą „F. L.” nutarė netrukus su- 
organziuot Petrapilyje didelį lietuvių kareivių mitingą, 
išblaškytų įvairiose Petrapilio garnizono ir jo apylinkių 
dalyse.

Laisvės saulė, sušvitusi Rusijai, kartu sušvito ir tau
toms, joje gyvenančioms. Sutruko saitai, kuriais buvo 
sukaustyta mūsų tauta, ir susidarė Lietuvos valdomasis 
komitetas. Vadinas, Lietuvą valdvs jau patys jos pilie
čiai—lietuviai ir nelietuviai, o nebe atėję iš svetimos ša
lies žmonės.

Saliai reikia administratorių, visokios rūšies valdi
ninkų, profesorių,, mokytojų, gydytojų, -agronomų, inži
nierių ir šiaip visokio mokslo žmonių. Mokslą išėjusių 
lietuvių lig šiol labai ir labai maža tegyveno Lietuvoje 
del senosios vyriausybės daromų kliūčių. Dabar, kai 
„obrusitelio” letena spaudusi Lietuvą, atsileido, visi tie 
lietuviai privalo pamesti svetimam kraštui tarnavę ir sto
ti į savojo krašto darbą.

Kai kurie lietuviai jau patys tat suprapto ir praneša 
norį stoti į savo šalies darbininkų eiles.

Tokiu pranešimų gavo lietuvių V. Dūmos atstovas M. 
Yčas. Pasižadėjo stoti reikalaujami į Lietuvos tarnybą 
šie žmonės:

1) Mokytasis agronomas, baigęs Petrapilio universiteto 
gamtos skyrių ir Maskvos žemės ūkio institutą, Jonas 
Vabalas-Gudaitis;

2) Agronomas Leonas Godlevskis;
3) Bronislovas Godlevskis;
4) Karolius Kiršanskis, baigęs Maskvos žemės ūkio 

institutą;
5) Vladas Vaitkus, baigęs Petrapilio girių institutą, ir
6) Martynas Krukonis, Marijampolės burmistras.

Indomios žinios iš Lietuvos.
ŪKININKAMS NESAMĄ DIDELIO VARGO.

Vokiečiai pravedė daugelį geležinkelių.

Nesenai buvo užėjęs musų Komitetan keliaujantis 
Amerikon žinomas Lietuvoje žydų veikėjas, kuriam, 
prieš atvažiuojant Stockholman, teko keletą dienų viešėti 
Biržų miestelyje, Panevėžio apskr. Pastaruoju laiku jis 
gyveno tai Vilniuje, tai Kaune, pažįsta gerai ten likusius 
musų veikėjus. Jonas Vileišis esąs jau paleistas iš kalė- 
jigo ir dabar rūpinąsis musų belaisviais Vokietijoje. Gir
dėjęs, kad ir A. Janulaitis greitai būsiąs paleistas iš ci
vilių belaisvių stovyklos.

Dideliais vargais gavo leidimą aplankyti prieš išva
žiavimą Amerikon savo motiną, gyvenančią dabar Bir
žuose. Ten buvo jis š. m. vasario mėnesio pabaigoje.

Iš Vilniaus iki Panevėžio važiavo geležinkeliu, o iš 
ten „su aniolu sargo” — vokiečių unteroficieriu—arkliais 
per Pumpėnus, Pasvalį. Vokiečiai taip biją šnipavimo, 
kad brolis broliu nebetiki.

Pumpėnai labai nukentėję nuo karės, pusė namų su
griauta, sudeginta. Pasvahs gi tai jokios žymės negavo, 
kad per jį ėjo karės vėsula, tik žydų krautuvės ir butai 
užtaisyti, užkalti: mat, juos prieš karę iš ten išgabeno. 
Žmonės sakė, kad visame miestelyje dabar tegyvena tik 
8—10 žydų. Biržuose taip pat nebėra karės pėdsakų. 
Tiškevičiaus pilyje „Ostrove" gyvena dabar vokiečių 
karės valdžia. Progimnazijos namuose visa dabartinės 
Biržų apskrieties civile valdžia.

Biržų mugėje buvo malkų, medžio dirbinių ir valgo
mų daiktų užtenkamai. Kiaušiniams kaina buvusi 10 
pfeningių už kiaušinį. Taip pat palyginti nebrangus bu
vę kumpiai ir dešros: 2V3-3 markių svaras.

Lietuvoje ūkininkams nėra didelio valgomų daiktų 
trukumo. Visai dar nėra cukraus, muilo ir žibalo. Lie
tuvoje daug geriau gyvena, negu Vokietijoje, Lenkijoje 
arba Kurše. Tik laisvė Lietuvos srityje, vadinas, seno
sios Kauno gubernijos plote, daug labiau suvaržyta, negu 
Kurše, nes Lietuvos srities valdytojas kunigaikštis von 
Isenburg-Biršteinas daug žiauresnis, negu Kuršo val
dytojas.

Dideliuose miestuose, labiausiai Vilniuje ir Kaune, 
stoka valgomų daiktų daug didesnė, negu sodžiuose ir 
miesteliuose. Ūkininkai, negaudami nusipirkti šiuose 
miestuose jiems reikalingų daiktų, neveža prekių; taip 

pat apie šiuos miestus ir ūkininkai daug daugiau nuken
tėjo del karės, negu kitose Lietuvos vietose.

Išvesta Lietuvoje daug naujų plentų ir geležinkelį 
Nesenai pabaigtas geležinkelis: Šiauliai, Pakruojus, Jo
niškėlis, Pasvalis, Biržai, Neugutas. Lenkai laiko Vilnių 
naujos savo valstybės antru miestu.

Duodami kaizeriui padėkos telegramą už Lenkijos ne
priklausomybės apskelbimą, įdėjo tarp kitko šiuos žo
džius: „unsere Herzen jubeln im Warschau und Wilno” 
(musų širdys džiaugias Varšavoje ir Vilniuje).

Sunaikinta daugiausia dvarininkų manta: mat, vokie
čių oficieriai labai mėgsta ištaigas, todėl lovas, kėdes, sta
lus ir kitus jiems reikalingus rakandus (baldus) su gabe*- 
no į apkasus.

Biržuose lietuviams reformatams pamaldas laikąs Ka
terių kunigas (pastoris), atsiųstas iš Prūsų Lietuvos, bet 
maža mokąs lietuviškai. Žmonės labai laukia sugrįžtant 
savų kunigų, kurie, išskiriant vieną, taip skubiai išbėgio
ję iš Lietuvos.

Kultūros ir Švietimo Sekcijos 1916 m. išleistas knin— 
gas — J. Jablonskio, kun. prof. Paltaroko, Kl. Skabeikoe, 
J. Murkos, A. Matulevičiaus, Pr. Mašioto ir kitus leidi
nius A. Smetona gavo visų rųšių po vieną egzempliorį.

Jonas Aukštuolis. 
Stockholmas 8 III-1917.

„L. B.”
— Gauta trumpa žinelė iš Antano Smetonos, kad jis 

ir jo šeimyna esą visi sveiki ir tebegyveną Vilniuje.
— Jonas Kymantas iš Vilniaus (šv. Jurgio proji. No. 1 

9) Praneša Marcelinai Petrapilyje, kad teta Stanislava 
gyvena pas jį. Visi yra sveiki ir siunčia linkėjimų.

Iš musų naujokynių Amerikoje.
== A į

ELIZABETH, N. Y.
3 d. Birželio po mišparų buvo prie čionyšktės lietuvių 

šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos vėliavos iškėli
mas. Prakalbas laikė klebonas kun. Žindžius, miesto tei
sėjas teip-gi majoras, miesto rodos narių pirmininkas (tie 
trįs angliškai kalbėjo) ir kun. A. Milukas. Vaikai ir mer
gaitės seserų mokytojų ir vargoninko diriguojami teip-gi 
par. choras sudainavo kelias patrijotiškas daipas.. Ame
rikiečiai kalbėtojai kalbėjo apie ištikimybę šaliai. kuiL 
A. Milukas priminė irgi apie tą ir patarė iš nešti rezoliuciją 
ištikimybės kartu ir primint prezidentui Wilsonui, kad. 
po karės Taikos Konferencijoj’e Suv. Valstijų valdžia pa^ 
dėtų Lietuvai išgauti neprigulmybę. Rezoliucija vienu, 
balsu priimta ir įgaliotas parapijos kleboną aną pasiųsti- 
prezidentui. Štai kun. B. Zindžiaus telegrama ir Washin—*' 
gtoną. Elizabeth, N. J. June 4, 1917.

At a largely attended patriotic flag raising of, citizens 
held at St. Peter and Pauls Lithuanian Church of Eliza
beth N. J. yesterday I was directed to wire your Eccel— rr 
lency the pledge of legalty of those present offering to* 
you their hearty support to uphold you and the gover- 
nement of our country in carrying to successfull victory 
the war in which we are now engaged and ask you that 
in after war peace conference Lithuania’s independence 
should find in you a strong supporter. B. Žindžius-

Nuo Prezidento kun. B. Žindžius gavo šiokį atsakymą.
The White House
Washington, D. C.

The president thanks you cordially for the good, 
will which prompted your kind message, which has . 
helped to reassure him and keep him in heart.

NEW YORK, N. Y.
Aušros Vartų Bažnyčios salėje buvo Darbininkų kuo

pos prakalbos. Vyriausias kalbėtojas kun. Jusaitis kal
bėjo apie darbininkų draugijų reikalingumą ir skaitė pa- 
trijotiškai istorišką prelekciją apie Lietuvos praeitį.

Prieš tai dar kalbėjo apie bėgamus reikalus kun A- 
Milukas, nurodydamas lenkų dabartines intrigas sulyg 
lietuvių teip-gi neprigulmingos Lietuvos aušrą pačioje 
tėvynėje (po Vokiečiu) ir Rusijoje terp pabėgėlių.

Kalbėtojui patariant išnešta rezoliucija ištikimybės 
Suvienytu Valstijų valdžiai, prijungiant prašymą, kad 
Taikos Konferencijose po karei Suvienytų Valstijų val
džia padėtų Lietuvai įg^ti neprigulmybę. Prieš lenkų 
pasikėsinimą užgrobti Lietuvos dalį pakelta kuodidžiau- 
sias protestas. Rezoliucijų autentikavimą ir pasiuntimą 
valdžiai pavesta klebonui kun. J. Šeštokui su kun. Ju
saičiu ir p. Simanavičium.

Kolektą darant, kada vietos jaunimas gražiomis dai
nomis, džiugino susirinkusius surinkta 23 dol. ir 25c. su- 
šelpimui nuo karės nukentėjusių.

Vakare dalyvavo ir kun. A. Kodis bei kun. B. Žindžius.
Aukojo po dolerį šie: V. Simeliunas, J. Usaris.A- Ne- 

krasiutė ($1-50), Pr. Basčiulis, Pr. Jacunskas, V. Lau— 
danskis, A. Adomaitis, B. Naginevičus, P. Ručkiukė, K- 
Sungaila, M. Akelaitienė, P. Zuikiutė. Po 50 c. aukojo: 
K. Nakrošis, J. Mignis, A. Voveris, A. Kaulis, P. Voiosi— . • • • ’ • 
nas, J. Šneideris, O. Miraslauskiutė, P. Danotukė,. 
M. Mankevičienė. <. J______ _ _ . __________________ __
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Gera vieta pinigams.
Geriausia šiuo momentu salima sunaudoti savo sutau

pyti centai, perkant Suv. Valstijų šio meto išleistus, taip 
vadinamu Liberty Loan bonds’us. Tokios rųšies pasko
la skiriama karei pasekmingiau ir veikiau užbaigti, todėl, 
perkant Liberty loan (laisvės paskolos) bonds’us galima 
du naudingu dalyku padaryti: — pasitarnaut bendrai 
.žmonijos gerovei ir savo turtą padidinti, nes šiaip pasko
linti Suv. Valstijų valdžiai pinigai duoda kur-kas didesnį 
nuošimtį, negu padėti bankose. Prieto bankai dažnai 
bankrutija, nunešdami vėjais sunkiai uždirbtus žmonių 
centus. Suv. Valst. pinigyne saugumas užtikrintas ir pi
nigai pražūt negali. Patartina lietuviams šiąja proga pa
sinaudot. Laisvės paskolos bonds’ai galima perkti net 
nuo $50.00; laiko da yra iki 15 d. birželio š. m., tad jau 
nedaug.

UŽČEDYK $15.
Męs siūlome vien tik birželio mėne

syje Western Elektrikinę skalbynę ir grę- 
žyklą už $85 dol. Arba mažiau pasiturin
ti kaip ir turtingieji mus klijentai (kostu- 
meriai gali lengvomis išlygomis pirkti už 
$90 - inmokant $10 ir paskui išmokant kas 
mėnesis po $5.

Paskelbimas.
VIRŠKINIMAS LAUKIA APETITO.

Mandagus sakinys „Linkiu tamstai gero apetito” ne
be prasmės, užtai kad geram virškinimui augiausia pade
da sveikas apetitas. Jei neturi apetito, imk Triperio 
Amerikinį Elixirą iš Kartaus Vyno. Ta gyduolė sutaisy
tais karčių ir mediciniškų geriausios rųšies žolių. Ji iš
valo vidurius, sugrąžina apetitą ir padeda virškyti. Taigi 
pagelbsti užkietėjime vidurių, turint gažų, galvos skau
dėjimą, migreną, nervuotumą ir kitokias negales sąrišyje 
bu pilvo betvarke.

Ta gyduolė ne gėrimas. Kaina $1.00. Aptiekose. 
Nesakyk, kad sergąs reumatu ar neuralgija'yra jau be vil
ties. Tenaudoja Trinerio linimentą, ir būsit kitokio įsi- 
kinimn.

Uždyka - dvigubas Benjamin’o. kaištis 
^plug> su kiekviena Western Elektrikine 
skalbynę, parduodama tam tikra birželio 
mėnesio kaina.

Elektrikos išsinaudoja 
ne daugiau kaip už 
3-5 centus kiekvienam 
skalbimui. Prisižiure- 
kit mašinai by kurioje 
Elektros daiktų krau

)

Father’s Di leisi Kosulio Gyduolė 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whoopiqg 
kosulio, astmos ir kitų 
turinčių susirišimą su plan, 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūrųiu 
ir Astmos aptuėrės pagelb%> 
vartodami Fither Dilelsi’a 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.06*

Rekomenduojame taipogi •
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 LinimėnC 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų. 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Gera gyduolė taipgi nuo sutinimo, susimušimo etc. 
Naina 25c ir 50 c. aptiekose, krasa 35 ir 60 c. Jos. Tri- 
rner išdirbėjas kemikas. 1333-1339 S. Ashland avė., Chi- 
-cago, III.

tuvėje ar 
ofise*

The Philadelphia

apskrities

Electric Company

Žvaigždes Agentai.

Žinoma, jūs naudojat Bell Telefoną kasdien. 
Atsiminkit, kaip jūs duodat numerą, kalbėkis 

” tiesioglįjtelefoną.
i
į Kalbėk po valiai, kalbėk aiškiai ir kada opefa-
; torė atkartoja numerą, atsakyk „Yes” arba
' „Right”.

Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės 
urna daug greitam patarnavimui.

The Bell Telephone Company 

of Pennsylvania.

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J. Kovas, z

2 t Congress St. 
Waterbury, Conn.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road, 
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E 

Cleveland, Ohio.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St. 
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
x

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta kriyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir.papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaf'ispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršijaaprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina....................................................2 dol.
Audeklo apdarais................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

231<> Brighton avt.
Scranton, Pa.

Už

VIENĄ CENTĄ 

gali prosy t 

tris valandas

Pigiausia atsieina prosavojimas tai su „Iwantu”. Jis taip-gi lengviausias. 
Nereikia vaikščioti pas pečių ir atgal nėra baimės, kad prosas atšaltų kuo

met jį naudoji; nereikia kankytis karštoje virtuvėje.
„lawntu” padeda suprosyti ištaigoje net karščiuose.
Ypatingai augšta ir drūta užmauja, kuri tesės taip ilgai kaip prosas.
Ateik ^pažiūrėt į bykokį mus ofisą ar pareikalauk prisiųsti žmogų savo

namus.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
Broad & Arch Streets 1706 North Broad Street
Broad and Tasker Streets ' 4419 Frankford Avenue

I 135—37 S. 52nd Street 2209—11 North Front Street
; 5534 Germantown Avenue 4236 Main Street, Manyunk.

A

Mr. A. J. Brlnius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. P Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage ave., 

Chicago, Ill.

o—o—o—o—o—o—o—o—o

IPrisiuskit
Prenumeratą už 

I „Žvaigždę”. 
Ill
B— O—O—0—0—O—O—O—O—0

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO! .

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

j® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis GraboHUS -==:=".. .........

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
1 Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS ->«»

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę: 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrlnti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



ŽVAIGŽDE.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza- 
unją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
fi) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
i2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
:3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
•5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
<6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

Sengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
•Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VAS1LAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
L-. ' - ■ . _ "  ■■■ .. ■■ J. .. ... .r_LU_J.lL.." . ... "Tg

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

"GARSAS”-*-
,.GARSAS” eis kas ketvergas, 1 didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
,,GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

01

lor

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

i

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tej tįsiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. ,
4) Apie Lietuvos hierarchiją’^ straipsnį'iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio’^Ciš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose

padarytas. *
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

O

STU

Ufl

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI o

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečetyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
V

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR 8UBAT0MIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu,ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Vieną kartą savaitėje ” $1.50
Bostono apielinkėje ” $4 00
Užrubežyje ” $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

UŽ-Tik vienas iš šio būrio 
slsakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašlnėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS” me
tams kainuoja 84-50, Chlcagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS" 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

%
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j LAIKAS VISIEMS PRIE | 
! ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą 2 
šviesą, užsisakyk laik-2 
raštį 

j “Šviesa” 
! kurį 'skaitydamas pats2 

apsišviesi ir kitam galė-| 
si; prie šviesos parodytig 
kelią.

| „SVIESA” rašo labai J 
f daug'pamokinančįoapieg 
t žmogaus pažangumą, I 
f „ŠVIESA” kainuoja* 
1 metams tik 50 centų. | 
I Visokiais reikalais I 

t kreipkitės adresu:
“ŠVIESA”,

Ž 46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN, j 
I O

m-m <n-np tyi-ou n--no m-no oi-nn r--oo EMUOCm.
mMVI i'JK* llAaviJWi iWFIPb’

“A PI ea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KL’N. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST , PHILADELPHIA, PA

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

iI
 „TIKYBA IR DORA.” 
laikraštis leidžiamas Kunigų MarijonųlChicagoje 

eina du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

v už pavienius numerius po 2c.® Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti ijc. kra-
1*1 sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilUBK 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

,VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

,VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

,, VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
. menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Meį;am „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St Chicago, III.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irltobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paraošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas' savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose ' metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams ’„(pus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminią arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KY. 9.

A,* zifezccxi

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodslių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nS vienas iš lietuvių iki šiol neturSjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždg”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertčs 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertčs 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

60

15

2.50

75

15

25

1.00
apysakėlės.

Shenandoah,
10

Parašė Pra-

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
-Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 uosi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Patriote arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 31 pusi.

IS kelionės po Europą ir Aziją.
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Ifi daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

Išvakarės gretLemano ežeio. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

[Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan- 
t doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.-Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

.Kun. Dr.M.Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
. Kun. Dr. M. Gustaitis
ZAisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis J. Istoriškos ir 
Šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 

, ’ kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 
Metuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu

vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

^Melagių Dėdė.- Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa.,. 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis. 
Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. [Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. ,Visi keturi to
mai

i Drūtais audeklo apdarais
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais
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Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. • j :

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
push.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”.

Bell Phone, Dickinson 8995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy -I 

Iru, moterių ir vaiku. Daro operacijas.
Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7 91 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. I

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaiggs daktarystės mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akią li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA,60
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15

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, Ill917 - 33-rd St75

Shenan- Tel. Yards 2705

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y

Naudingos ir Pigios Knygeles

5

5

5

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

• ŽVAIGŽDE •
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

5
20

15
5

1.00
10

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

10 
knygas[ reikia

KAS DARBA PAVES. ftfiSIGRAUD

Darbas gvarantvotas.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

arba
416 Hooper Street,

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi 'apy

sakėlės ......................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems’ lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.....................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

Jei UŽGANEDYSIM —- pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums

ZVAIGZD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI ,2

Nauja knyga
NAUJOS* EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apip Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina » - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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